1

证券代码：603999   证券简称：读者传媒  公告编号：临 2024-006

读者出版传媒股份有限公司

预计公司 2024 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：是

 日常关联交易对上市公司的影响：读者出版传媒股份有限公

司（以下简称“公司”）的日常关联交易为正常生产经营行为，

其定价和结算方式，均以市场公允价格为基础，不存在损害

公司及股东利益的情况；关联交易不会导致公司对关联方产

生较大依赖，不影响公司的独立性，不会对公司的持续经营

能力产生不良影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1.2024年3月25日，公司第五届董事会第九次会议以5票同意、

0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司预计 2024 年度

日常关联交易的议案》，关联董事梁朝阳、富康年、李树军回避表决，

表决程序符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》

等法律法规以及《公司章程》的有关规定。该议案尚需提交公司 2023

2

年度股东大会审议，关联股东读者出版集团有限公司将在股东大会上

回避表决。

2.2024 年 3月 25日，公司第五届监事会第七次会议审议通过《关

于公司预计 2024 年度日常关联交易的议案》，表决结果为 5 票同意、

0 票反对、0票弃权。

3.2024 年 3 月 25 日，公司第五届董事会独立董事第二次专门会

议全票审议通过《关于公司预计 2024 年度日常关联交易的议案》，专

门会议认为：公司预计的与控股股东及其下属企业的日常关联交易为

公司正常经营业务，有利于公司业务稳定持续发展；交易双方遵循公

开、公正和公平的原则，交易内容合法有效、公允合理，交易不存在

损害公司及中小股东利益的情形，不影响公司的独立性。因此，专门

会议一致同意将此议案提交公司第五届董事会第九次会议审议表决。

（二）2023 年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别 关联人
2023 年预

计金额

2023 年实

际发生额

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

向关联人采购商品
读者集团及其下属

企业
700.00 68.23

接受关联人提供的劳

务

读者集团及其下属

企业
300.00 3.69

甘肃新华印刷厂 2,000.00 445.06

主要系出版物的印刷服务

业务，因相应图书及教辅

出版选题进度影响生产结

算进度。

兰州新华印刷厂 5,000.00 3,999.86

主要系出版物的印刷服务

业务，因相应图书及教辅

出版选题进度影响生产结

算进度。

3

天水新华印刷厂 2,000.00 941.00

主要系出版物的印刷服务

业务，因相应图书及教辅

出版选题进度影响生产结

算进度。

向关联人出售商品

读者集团及其下属

企业
2,350.00 1,692.47

甘肃省新华书店有

限责任公司
31,150.00 30,360.88

甘肃新华飞天印务

有限公司
2,000.00 1,814.42

甘肃新华书店飞天

贸易股份有限公司
1,800.00 1,666.21

其他交易

收入
读者集团及其下属

企业
500.00 119.38

支出
读者集团及其下属

企业
1,200.00 1,035.10

合  计 49,000.00 42,146.31

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易

类别
关联人

2024 年预

计金额

2024 年初

至披露日

已发生金

额

2023 年实

际发生金

额

本次预计金额与 2023

年实际发生金额差异

较大的原因

向关联人

采购商品

读者集团及其下

属企业
600.00 2.27 68.23

接受关联

人提供的

劳务

读者集团及其下

属企业
800.00 0.67 3.69

甘肃新华印刷厂 1,500.00  445.06

基于本年度经营生产计

划，预计相应出版环节委

托印刷服务有所增加。

兰州新华印刷厂 5,100.00 1,454.25 3,999.86

基于本年度经营生产计

划，预计相应出版环节委

托印刷服务有所增加。

4

天水新华印刷厂 2,000.00 555.42 941.00

基于本年度经营生产计

划，预计相应出版环节委

托印刷服务有所增加。

向关联人

出售商品

读者集团及其下

属企业
3,700.00 119.96 2,648.44

甘肃省新华书店

有限责任公司
32,500.00 659.45 30,360.88

基于本年度经营计划，预

计相应与甘肃省新华书店

及其下属公司的出版物、

商品销售业务会有所增

加。

甘肃新华飞天印

务有限公司
2,000.00 0.07 1,814.42

甘肃飞天数码印

刷有限公司
1,000.00  710.24

其他

交易

收

入

读者集团及其下

属企业
500.00  119.38

支

出

读者集团及其下

属企业
1,500.00 183.33 1,035.10

合  计 51,200.00 2,975.43 42,146.31

备注：

上述预计关联交易中，相关内容说明如下：

1.其他交易-收入，指的是本公司作为出租方，收取读者集团及其下属企业的租赁收入

以及受托管理股权收入；其他交易-支出，指的是本公司作为承租方，支付给读者集团及其

下属企业的办公场地、库房租赁费，以及支付的相关物业管理费、发货费、水电费、食堂费

用及委托管理资产费用等。

2.“读者集团及其下属企业”包含读者集团本部及其控制的甘肃新华飞天物业管理有限

公司、甘肃读者文化集市商贸有限公司、飞天出版传媒集团有限公司、读者文化旅游有限责

任公司、甘肃新华飞天印务有限公司。由于公司与上述企业及其下属企业发生的关联交易金

额较小，故合并列示。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联人基本情况

5

1.读者出版集团有限公司（以下简称“读者集团”）

（1）统一社会信用代码：916200007948850143

（2）成立时间：2006-10-10

（3）注册地：甘肃省兰州市城关区南滨河东路520号

（4）主要办公地点：甘肃省兰州市城关区南滨河东路520号

（5）法定代表人：梁朝阳

（6）注册资本：10,000.00万元人民币

（7）经营范围：省政府授权范围内的国有资产经营、管理、资

产重组，文化艺术展览，股权投资与管理，实业投资、物业服务、租

赁、酒店管理，省政府授权的其他业务。

（8）主要经营情况：截至2023年12月31日，读者集团资产总额

为71.11亿元、净资产为42.77亿元，2023年度营业收入为33.31亿元，

净利润为9627.63万元（以上数据未经审计）

2.兰州新华印刷厂

（1）统一社会信用代码：91620103224463434W

（2）成立时间：1989-11-20

（3）注册地：甘肃省兰州市七里河区硷沟沿115号

（4）主要办公地点：甘肃省兰州市七里河区硷沟沿115号

（5）法定代表人：刘晓宇

（6）注册资本：2,666.00万元人民币

（7）经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；

食品经营（销售散装食品）；包装装潢印刷品印刷；出版物印刷。（依

6

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：非居住房地

产租赁；物业管理；停车场服务；纸制品销售；纸浆销售；油墨销售

（不含危险化学品）；包装材料及制品销售；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；五金产品批发；印刷专用设备制造。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

3.甘肃新华印刷厂

（1）统一社会信用代码：91620102224434369B

（2）成立时间：1980-08-19

（3）注册地：甘肃省兰州市城关区定西南路5-45号

（4）主要办公地点：甘肃省兰州市城关区定西南路5-45号

（5）法定代表人：何峰

（6）注册资本：1,386.00万元人民币

（7）经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；

文件、资料等其他印刷品印刷；印刷品装订服务；包装装潢印刷品印

刷；出版物印刷。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

一般项目：物业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）。

4.天水新华印刷厂

（1）统一社会信用代码：91620502224920578H

（2）成立时间：1990-03-05

7

（3）注册地：甘肃省天水市秦州区赤峪路109号

（4）主要办公地点：甘肃省天水市秦州区赤峪路109号

（5）法定代表人：李树兴

（6）注册资本：1,000.00万元人民币

（7）经营范围：许可项目：图书出版；文件、资料等其他印刷

品印刷；包装装潢印刷品印刷；道路货物运输（不含危险货物）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：纸制品销售；

油墨销售（不含危险化学品）；物业管理；停车场服务。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

5.甘肃省新华书店有限责任公司

（1）统一社会信用代码：91620000091186524K

（2）成立时间：2013-12-31

（3）注册地：甘肃省兰州市安宁区安宁东路68号

（4）主要办公地点：甘肃省兰州市安宁区安宁东路68号

（5）法定代表人：张晓东

（6）注册资本：1,500.00万元人民币

（7）控股股东：飞天出版传媒集团有限公司

（8）经营范围：许可项目：出版物批发；出版物零售；城市配

送运输服务（不含危险货物）；道路货物运输（不含危险货物）；酒

类经营；印刷品装订服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

8

为准）。一般项目：图书管理服务；办公设备耗材销售；办公用品销

售；市场营销策划；电子产品销售；日用品批发；文化用品设备出租；

珠宝首饰批发；日用百货销售；文具用品批发；通讯设备销售；服装

服饰零售；服装服饰批发；母婴用品销售；农副产品销售；住房租赁；

非居住房地产租赁；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审

批的项目）；图书出租；音像制品出租；数字内容制作服务（不含出

版发行）；文具用品零售；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出

版单位）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

6.甘肃新华书店飞天贸易股份有限公司

（1）统一社会信用代码：91620000MA747A1809

（2）成立时间：2016-06-07

（3）注册地：甘肃省兰州市城关区雁滩路3579号人防大厦一单

元十楼

（4）主要办公地点：甘肃省兰州市城关区雁滩路3579号人防大

厦一单元十楼

（5）法定代表人：张伟

（6）注册资本：2,000.00万元人民币

（7）控股股东：甘肃省新华书店有限责任公司

（8）经营范围：许可项目：出版物批发；出版物零售。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：服装服饰批发；

9

劳动保护用品销售；服装制造；棉、麻销售；办公用品销售；办公设

备耗材销售；日用百货销售；文具用品批发；机械设备销售；建筑材

料销售；纸制品销售；纸浆销售；日用口罩（非医用）销售；互联网

销售（除销售需要许可的商品）；医护人员防护用品批发；专业设计

服务；食品销售（仅销售预包装食品）。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7.甘肃新华飞天印务有限公司

（1）统一社会信用代码：91620000396375967Y

（2）成立时间：2014-06-23

（3）注册地：甘肃省兰州市七里河区硷沟沿115号

（4）主要办公地点：甘肃省兰州市七里河区硷沟沿115号

（5）法定代表人：段益军

（6）注册资本：5,000.00万元人民币

（7）控股股东：读者出版集团有限公司

（8）经营范围：出版物印刷、包装装潢印刷以及其他印刷品印

刷。印刷技术咨询和设备维修服务。印刷物资、纸浆、五金交电的销

售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营）。

8.甘肃飞天数码印刷有限公司

（1）统一社会信用代码：91620000MA74206L4F

（2）成立时间：2017-09-07

（3）注册地：甘肃省兰州市城关区曹家巷1号甘肃新闻出版大厦

八楼812室

10

（4）主要办公地点：甘肃省兰州市城关区曹家巷1号甘肃新闻出

版大厦八楼812室

（5）法定代表人：浦元俊

（6）注册资本：310.00万元人民币

（7）控股股东：甘肃新华飞天印务有限公司

（8）经营范围：许可项目：出版物印刷；特定印刷品印刷；文

件、资料等其他印刷品印刷；包装装潢印刷品印刷。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：数字内容制作服务（不

含出版发行）；办公服务；打字复印；平面设计；图文设计制作；办

公用品销售；办公设备耗材制造；文具用品批发；文具用品零售。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（二）与上市公司的关联关系

1.读者集团为公司控股股东，该关联方符合《上海证券交易所股

票上市规则》6.3.3条第（一）款“直接或者间接控制上市公司的法

人(或者其他组织)”的关联关系情形。

2.飞天传媒及其下属企业及兰州新华印刷厂、甘肃新华印刷厂、

天水新华印刷厂、甘肃读者盛大印刷有限责任公司、读者文化旅游有

限责任公司、甘肃读者印务有限公司为控股股东读者集团直接或间接

控制的企业，该关联方符合《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3

条第（二）款“由上述第（一）项（直接或者间接控制上市公司的法

人或其他组织）直接或间接控制的除上市公司、控股子公司及控制的

11

其他主体以外的法人（或者其他组织）”的关联关系情形。

（三）履约能力分析

读者集团及其下属企业依法存续且经营稳定，前期合作过程中未

出现违约风险，公司认为其能严格遵守合同约定，具有较好的履约能

力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与上述关联方遵循公平、公正、自愿的原则，依据市场交易

价格进行定价，或按照市场公允原则进行协商定价。当交易的商品或

劳务没有明确的市场价格和政府指导价时，交易双方经协商确定合理

的交易价格，并签订相关的关联交易协议，对关联交易价格予以明确。

四、关联交易目的和对公司的影响

公司与关联方的日常关联交易是为了满足公司业务发展及生产

经营的需要，相互利用各自的资源和市场，以达到优势互补、降本增

效之目的。

公司的关联交易，是日常生产经营所必须和持续发生的，对公司

的主营业务发展、未来财务状况和经营成果，具有积极的作用。关联

交易定价和结算方式，均以市场公允价格为基础，体现协商一致、公

平交易、互惠互利的原则，不存在损害公司及股东利益的情况；公司

与各关联方严格依照有关法律法规的规定，开展业务往来；公司与关

联方在业务、人员、财务、资产、机构等方面独立，关联交易不会导

致公司对关联方产生较大依赖，不会对本公司的独立性构成影响，也

不会与关联方产生同业竞争；公司与关联方之间的购销及服务关系，

12

不存在控制和被控制的情况。

特此公告。

 读者出版传媒股份有限公司董事会

2024 年 3 月 27 日